Ad quod etiam faciunt tradita à Sanchez lib. 7. decalogi cap. 8.

num. 5. post. medium, & cap. 19. num. 36. & 37. & resoluit in terminis P. Villalobos 2. p. Summæ tract. 35. diff. 32. num. 1. & sequentibus. Idem Sanchez d. c. 9. n. 42. & n. 100. vbi tradit dictâ constitutionē Clementis VIII. non esse, in Hispania receptam, per supplicationem Pontifici factam, standumque esse in hoc iuri communi.

4 Fratres Minores tuta conscientia donare possunt concurrentibus quatuor conditionibus ex Nicolao III. in cap. exijt de verbor. signific. & Leone X. Primo res donanda debet esse vilis, & parui momenti determinata à superioribus. Secundo, quod fiat de licentia Prouincialiū, & non inferiorum Prælatorum, nisi consuetudo id permittat, quæ iam videtur esse in vsu, & pro minimis sufficit generalis, seu etiam præsumpta licentia. Tertio, quod res sit mobilis, de immobilibus enim, vt de domo, horto, & similibus donatio facta est nulla. Quarto, quod non sit pecunia, cuius vsus Fratribus interdictus est. Ad recipiendum verò sufficere videtur præsumpta licentia, seu voluntas, quando scilicet res, quæ donatur, ipsi Fratri est necessaria, & suo statui, & Regulæ consentanea. *Ibid. art. 4.* De quo Gerson, Hugo, & Serena conscientia quæst. 81.

Idem docent P. Corduba super Regul. cap. 6. quæst. 6. concl. 1. §. ex quibus, Sorbus in Compend. titulo donatio, P. Villalob. dict. diff. 32. num. 3. & 4. & agens de religiosis in communi multa ad id tradit P. Miranda tom. 1. quæst. 28. art. 13. 14. & 15. & in nostris terminis tradit Sanchez lib. 7. decalogi cap. 19. num. 107. vbi à num. 94. agit de donationibus, & elemosynis quas licite possunt facere religiosi.

5 Donatio, seu oblatio pecuniæ facta Deo, & B. Mariæ in remissionem peccatorum à femina ante in gressum monasterij non potest reuocari ab ipsa iam facta moniali, seu professa, & translata legitime ad aliud monasterium, neque repeti potest prædicta pecunia à primo monasterio, in quo professionem emisit: quia talis donatio fuit pura, & simplex nullam habens in se conditionem, aut modum, nec comprehenditur sub decreto Tridentino, in quo tantum annullantur renunciationes, & donationes factæ à nouitijs post ingressum in monasterium, & non ante ingressum, vt aliqui opinantur, & nos dicemus infra num. 8. Vel melius dic, quod ibi reuocantur donationes factæ intuitu Religionis ingressus, præfata autem donatio licet fuerit facta ante ingressum monasterij, non fuit facta intuitu ingressus, sed in remissionem peccatorum. *Ibid. art. 5.* De quo Quaranta in summa Bullar. verbo monasteriorum pag. 330. vers. dubium illud, Stephan. Gratian. decisi. 37. num. 2. Valascus de partitionibus cap. 16. num. 22. & 23. & alij relati à Barbosa in remissionem, ad Trident. dict. cap. 16. nu. 4. ¶ Vide etiam de hoc tom. 3. q. 47. art. 8. & Sanchez lib. 7. decalogi cap. 1. nu. 16. qui idem docet, & repetit cap. 5. num. 28. cum nostro Auctore non reuocari talem oblationem factam Deo, & B. Mariæ per Tridentinum decretum superius relatum.

Trident. sess.  
25. de regul.  
cap. 16.

6 Valet donatio quorundam vasorum argenteorum facta à Canonico cuidam monasterio, in quo elegit sepulturam, duobus annis ante suum obitum, nec possunt repeti vt spolia: quia Extravagans Pij V. tantum disponit de destinatis ad cultum diuinum tempore obitus inuentis, & relictis in testamento, vel ab intestato, nec est extendenda ad ea, quæ in illa non expressantur, cum sit exorbitans à iure con nuni. *Ibid.* art. 6. De quo Nauar. in Comment. de spolijs super cap. non licet 12. q. 2. §. 3. num. 3. & lib. 3. tit. de donationibus conf. 4.

7 Licet Religiosus habens beneficiû possit donare intuitu pietatis, paupertatis, vel remunerationis inter viuos, nõ tamè causa mortis, aut per vltimã voluntatẽ, qualis præsumitur esse facta in extremis. Conlangunitas autem, vel societas in exercenda negotiatione non est sufficiens causa, vt Religiosus, etiam Beneficiarius possit donare de redditibus beneficij, vel de alijs quæstis. *Ibidem* art. 7. De quo Nauar. lib. 3. titulo de donation. conf. 6. & de redditibus Eccles. quæst. 1. num. 81. in 1. edit. in nouis. verò quæst. 1. monit. 8. num. 2. & monit. 33. num. 1.

Vide Cardin. Clement. 2. vers. sed & sales, notab. 1. de vita, & honest. clericor. Viualdum in Candelabro sacram. par. 3. cap. 14. num. 86. Anastas. Germon. de indult. Cardinal. §. Regularia beneficia num. 47. Molina tomo 2. de iust. disput. 276. col. 3. §. Religiosus in conuentu, & tract. 2. disp. 145. quibus, & alijs citatis idem serè resoluit Sanchez lib. 6. decalogi cap. 6. num. 14. & lib. 7. cap. 19. num. 94. & sequentibus. De quo etiam tractat ca. 8. qualiter professis interdictum sit testari.

8 Dicitur decretum Tridentinum annullans renunciationem, aut obligationem factam à nouitio ante duos menses proximos professionis extenditur etiam ad donationes factas ante ingressum Religionis intuitu ipsius ingressus, etiam si iuramento firmentur, aut in fauorem cuiuscunque causæ piæ fiant. Nam ratio, & mens Concilij, ne scilicet, profiteatur coactus paupertate orta ex donatione, militat magis in hoc casu, quam quando fit donatio post susceptum Religionis habitum, & lex rigorosa, correctoria, & exorbitans extenditur ad casum, in quo fortis eius ratio versatur, maxime si non data tali extensione frustratoria redderetur *Ibid.* art. 8. & 9. De quo Nauar. dict. titulo de donation. consil. 7. & 8. Couar. in cap. quamuis pactum, 1. p. §. 3. num. 7. Menoch. de arbitrar. centur. 5. casu 436. Lessius lib. 2. de iustitia cap. 41. nu. 40. vers. secundo.

Vide etiam Sanchez qui latè, & egregiè lib. 7. decalog. cap. 1. & 2. per totum, & cap. 5. num. 3. & 4. vbi sententiam nostri Auctoris valdè probabilem iudicat, quamuis oppositæ tanquam probabiliori (vt inquit) adhæreat. At nostram sustinent Flamin. de resignat. benef. lib. 3. quæst. 13. num. 9. Rojas epitom. succes. cap. 7. num. 30. & 31. Spino specul. testam. glos. 12. principali num. 5. Azor tomo 1. inst. moral. lib. 13. cap. 9. quæst. 2. & alij plures, relati à Sanchez dict. num. 3. nec Auctor

Firmatur sè  
tencia Au-  
toris.

postea

noſter ſibi contradicit tom 3. quaſt. 16. art. 1. quem pro ſe citat ipſe Sanchez, quia ibi loquitur ex ore Gutierrez.

*Bullar. bulla* 9 Circa donationes faciendas à nouitijs eſt quædam Bulla Grego-  
*2. Grego. x.* rij X. apud Bullarium, in qua excommunicantur prælati Regulares pe-  
tentes, aut exigentes aliquid, etiam ad Eccleſiaſticum, ſeu quemuis piũ  
uſum ante, vel poſt receptionem ad habitum, quam cenſuram extendit  
etiam ad dantes. De quo infra dicemus reſolut. de dotibus Monialium,  
*ex quaſt. 48. art. 1. & 5. tom 2.*

10 Donationes factæ in teſtamento, vel cauſa mortis à nouitijs nõ  
comprehenduntur in dicto decreto Concilij, cum ſint reuocabiles, in  
eo enim tantum agitur de his, quæ ſunt irrevocabiles, ac ideò tollentes  
libertatem ad vouendum. *ibid. art. 10.* De quo Gutier. in *cap. quamuis pa-*  
*ctum, fol. 151. de pactis lib. 6. Nauar. comment. 2. de Regular. num. 50.*  
*Leſius lib. 2. de iuſticia cap. 41. num. 49.*

Vide etiam Sanchez lib. 7. decalogi cap. 3. per totum, ubi agit de  
facultate teſtandi quam habent nouitij, & cap. 5. num. 14. & ſequentib.  
ubi num. 17. id extendit ad donationes, vel renunciaciones factas à no-  
uitio ea conditione, vt ſint irritæ, ſi profeſſus non fuerit ac ideò ſeruan-  
dam eſſe in illis formam traditam in Tridentino, vt valeant: quia, in-  
quit, taciti, & expreſſi idem eſt iudicium *l. cum quid, ff. ſi certum petatur,*  
& fruſtram exprimitur quod tacite ſub intelligitur, *l. Cornelia, ff. de hæ-*  
*red. inſtituend. l. hæc verba ff. deleg. at. 1. l. fidei commiſſa §. ſi filij ff. deleg. 3.*

*Trident. ſeſſ.* 11 Nulliter profeſſus ſi intra quinquennium reclamauerit, ſicut ir-  
*25. cap. 16.* ritatur profeſſio ex Concilio Tridentino: ita etiam donatio, ſeu renun-  
*de Regul.* ciatio bonorum ſuorum ipſo iure irritatur, ſi facta fuit iuxta formam  
præſati decreti Tridentini. Secus ſi non reclamauerit, tunc enim ſicut  
profeſſio, ita & donatio ſummit vires irrevocabilitatis. *ibid. art. 11.* De  
quo Spino in ſpeculo teſtament, gloſſa 12. de legatis monaſteriorum,  
num. 60.

Idem docet poſt Vega 1. tom 1. ſummæ cap. 91. caſu 4. & noſtrum  
Auctorem Sanchez dict. cap. 5. num. 56. licet ab eo recedat, dum docet  
dict. art. 11. & tom 2. ſummæ cap. 7. num. 6. firmam reddi talem renun-  
ciationem, ſi profeſſus nulliter ex defectu ætatis, poſt eam completam  
ratificauerit priorem profeſſionem irritam: quia, inquit, illa renuncia-  
tio cum à principio fuerit nulla ex defectu formæ præſcriptæ in Tride-  
tino, vt fiat bimeſtri proximo profeſſioni, poſtea ſecuta legitima pro-  
feſſione conualeſcere nequit.

*Defenditur* Sed (ſalua pace tanti viri) falſo nititur fundamento, & ſuppoſitione.  
*Auctoris ſe-* Tum quia ea renunciatio non fuit à principio irrita (vt ipſe ſupponit)  
*tentia.* cum factam fuiſſe iuxta formam præſatam Tridentini apertè dicat Au-  
ctor dict. ar. 11. Nam in eius decreto duntaxat annullatur profeſſio, nõ  
verò renunciatio ante legitimam ætatem ſexdecim annorum facta,  
dum modò iſta fiat bimeſtri ante profeſſionem. Tum etiam, quia ſicut  
pro-

professio post completum annum probationis ex iusta causa prorogata (sicut posse prorogari concedit ipse Sancius lib. 5. decalogi cap. 4. num. 21. & nos dicemus infra resolut. 10 r. num. 62.) non impedit, quia post illam emissam renunciatio, vel donatio facta à nouitio sortiatur suum effectum, & valorem (vt ipse Sanchez supponere videtur ibidem & expressè tener dict. cap. 5. num. 82. ac consequenter fieri necessario debet) ita pari ratione in nostro casu dicendum esse videtur, renunciationem, de qua loquimur post ratificatam professionem, vel post non reclamationem post quinquennium, quæ est quædam professio tacita, purificari & confirmari: quocumque enim tempore professio emittatur vel non irrita declaretur, renunciatio itidem ab illa pendens confirmabitur. Quod à simili confirmari potest ex quadam doctrina ipsius Sancij lib. 7. decalogi cap. 4. num. 6. vbi in simili casu resoluit, vacationem beneficij nouitij prorogari ad prorogationem professionis ab eò emittendæ (si ex iusta causa prorogari contingat) quia prorogatio facta videtur cum omnibus qualitatibus rei, quæ prorogatur, *l. si cum 10. §. qui iniuriarum. ff. si quis cautionibus. l. lecta. ff. si certum petatur*: additque etiam si pluribus annis duret nouitatus, non vacare interim beneficium. Ergo pariformiter etiam si prorogetur ad plures annos professionis ratificatio, vel per non reclamationem intra quinquennium professio tacita inducatur, nihil obstabit, quominus renunciatio ab eius stabilitate, & valore pendens validitatis, & irreuocabilitatis vires assummat.

Neque hinc eo fundamento affirmari potest donationem, siue renunciationem inualidam fuisse à principio, vt sic ratificari per professionem non possit, quia regula, quæ dicitur, inualidum à principio ex post facto non confirmari, locum non habet in donatione, promissione, stipulatione, legato vè, quæ habent in se conditionem: quia in his fallit regula prædicta, vt expressè Consultus affirmat in *l. cetera 41. §. tractari, delegat. 1. 1. ibi, conditionale non, quia ad conditionalia Catoniana non pertinet. l. Catoniana l. placet, de regula Catoniana*, & sæpè alibi. Ergo cum donatio, siue renunciatio hæc eam à iure recipiat conditionem, si professio secuta sit, non est cur inquiramus, an valuerit à principio, nec ne? Quia in conditionalibus de his disputare non est necesse, quocumque enim tempore sequatur conditio, purificantur, & vires plenè accipiunt. Atque per hæc satis eneruatum redditur fundamentum Sancij contra nos, & sententia nostri Auctoris firma, & stabilita manet.

12 Donatio, vel renunciatio nouitij caret effectu, non solum professione non secuta ob dimissionem habitus, vel expulsionem à Religione, vt disponitur in præfato decreto Concilij, sed etiã quando morte præuentus professionem emittere non valuit, sed pertinet ad succedentes ex testamento, vel ab intestato, ex quadam declaratione Cardinalium relata à Parassello, *ibidem art. 12. De quo Mandos. in tract. Cas. annal. num. 56. casu 35. & num. 65. casu 96.*

Idem docent Nauar. lib. 3. consil. tit. de statu Regular. toto consil. 1. in prima editione, & in 2. de successione. ab inte statu, toto consil. vlt. Henricus deus consil. 94. num. 8. volumi. 1. & consil. 73. num. 16. volumi. 2. Curier. lib. 2. Canonic. cap. 1. num. 106. & 108. Molina to. 1. de iust. disp. 140. col. 1. §. de alijs ergo, quibus, & alijs pluribus citatis id ipsum resoluit Sanchez lib. 7. decalogi cap. 5. num. 49.

13 Item præfatum decretum Concilij habet locum in donatione facta à nouitio sine solemnitate in illo requisita, siue fiat ante decimum sextum suæ ætatis annum, siue post ipsum completum, cum eius ratio, & mens æquæ militet in vno, quam in altero casu. *Ibid. art. 13.*

Idem docent Curier. lib. 2. Canonic. cap. 1. num. 34. Valasco de partit. cap. 16. num. 27. Morquecho de diuis. bonorum lib. 4. cap. 5. à n. 34. post quos Sanch. d. cap. 5. n. 7. citato etiam nostro Auctore.

14 Tandem dicta donatio, seu renunciatio nouitij non valet, nisi accedat licentia Episcopi, quæ necessario requiritur ex dicto decreto Concilij Tridentini, nec sufficit licentia superioris Regularis. Argumentum autem sumptum ex eodem Concilio super ingressu in monasteria Monialium, non est ad rem, cum inibi expressè dicatur, requiri licentiam Episcopi, aut superioris, ad denotandum prælatos Regulares respectu monasteriorum sibi subditorum posse talem facere facultatè. *Ibid. art. 14.* De quo Nauar. consil. 7. & 8. de donationibus.

Idem citato nostro Auctore resoluit Sanchez ibidem num. 65. vsque ad 74. vbi numero 75. sequenti addit cum eodem Auctore tom. 04. 2. summae cap. 7. n. 1. in fine, & Vega 2. to. summae cap. 50. casu 3. in alijs quibus religionibus abijisse inde suetudinem petere hanc licentiam ab Episcopo, idque approbat, si ea consuetudo ita legitime præscripta sit, vt contra decretum præfatum Tridentini vires obtinuerit. Quapropter tutissimum esse censet ad obuiandum litigijs exigere licentiam ab Episcopo, vel eius Vicario.

15 Dictum decretum Concilij quantum ad donationes nouitiorum non comprehendit nouitios Societatis Iesu, vt expressè ibi diffinitur, & declarauit congregatio Cardinalium, cui subscripserunt doctissimi Theologi, & Iurisperiti super eo consulti, nã Fratres huius Religionis ad tria vota simplicia admissi, sunt verè Religiosi ex Sedis Apostolicæ determinatione, ac idè cessat in eis ratio Concilij, ne scilicet, occasione talis donationis factæ discedere cogantur, non enim illis fas est spontè habitum dimittere sub pœna apostasiæ, per bullas Pij V. & Gregorij XIII. *Ibid. art. 16.*

Idem docent Molina to. 1. de iust. disp. 139. col. 7. §. antequàm in fine, Saà in sum. verb. religio, n. 5. Lessus li. 2. de iust. c. 41. dub. 4. n. 41. quibus & nostro Auctore citatis id ipsum resoluit Sanch. d. c. 5. n. 9. vbi nu. 103. & 11 id habere locum in renuntiatione ad opera etiam profana cõtra constitutionum Societatis normam, ipsamque capere posse bona in fa-

Trident. Sess.  
25. capit. 5. de  
Regul.

morem eiusdem renunciata, vel bonorum nouitij depositum accipere, donec renunciatio ab eo illi fiat resoluta.

16 Syndicus Fratrum Minorum habet facultatem à Sede Apostolica ad donandum extra Ordinem, quando donatio cedit in utilitatem Religionis. *Tom. 2. q. 49. art. 7. §. quantum autem, & tom. 1. q. 27. art. 6.* De quo Cor. Jub. super Regul. Fratrum Min. c. 6. q. 6. & c. 4. q. 16. puncto 2.

Idem docent Portel verb. Syndicus num. 6. & P. Villalobos 2. p. sum. tract. 35. difficul. 32. num. 3.

17 Donationes Commendatariorum Militarium factæ suis concubinis, etiam iuramento firmatæ sunt irritæ, & nullius valoris. *Tom. 1. q. 27. art. 12.* De quo Couar. in cap. *quamuis pactum*, 2. p. §. 1. n. 4. ad finem, Gutier. de iurament. confirm. 1. p. cap. 1. à num. 13. vsq; ad finem, & nos diximus supra resolut. 7. num. 13. §. nec dictis, & resol. 28. nu. 9. quidquid contradicat Sanchez lib. 7. decalogi cap. 8. num. 29.

## RESOLVTIO. LIII.

## De dotibus Monialium.

**E**XPLETO numero Monialium, quæ ali cõmodè possunt ex redditibus, aut consuetis eleemosynis monasterij, iuxta *cap. unico §. sanè de statu regul. in 6.* adhuc admitti possunt supra illum numerũ aliquæ sufficienter dotatæ, non obstante Concilio Tridentino, cuius decretum debet intelligi, ne recipiantur aliæ sine dote expensis monasterij alendæ. Nec committitur simonia in cõventionibus, & pactioibus super dotibus recipiendarum factis, dum modò sit pro congruenti, seu sufficienti sustentatione earum, non obstantibus, *cap. quoniam, de simonia, & Extrauag. 1. eodem titul. ex declaratione Clementis Septimi apud Compend. Mend. tit. Moniales §. vltim. Tom. 2. quæst. 48 art. 1.* De quo D. Tho. vbi Caieta. 2. 2. quæst. 100. art. 3. ad 4. Nauar. tract. de redditibus Eccles. q. 1. monit. 60. num. 2.

Trid. sess. 25  
cap. 3. de reg.

Idem Nauar. in Manual. cap. 27. num. 106. Caietan. in Summa verbo excommunicatio cap. 73. Soto lib. 6. de iustitia quæst. 6. art. 2. & pluribus alijs citatis idem resoluit Suarez tomo 1. de Religione lib. 4. cap. 17 num. 16. & sequentibus. De quo etiam P. Miranda in tract. de Monialibus quæst. 8. art. 6. & 7. Portel in addit. ad dubia, verbo, Moniales num. 19.

2 Innocentius VIII. declarauit in duobus tantum casibus committi simonia in receptione dotiũ. Primo si paciscatur expressè de aliquo dãdo, vel soluendo pro ingressu. Secũdo, quãdo recipiunt inhabiles ad monasterium propter spem habendi aliquid: quia tunc illa est principalis intentio: exceptis his possunt Moniales petere quæ sibi fuerunt promissa ante ingressum. Habetur in Bullario inter viuæ vocis oracula

Innocentij VIII. Sed ex præfata concessione Clementis 7. nulla committitur simonia ex talibus pactationibus, & conuentionibus factis in receptione Monialium, vt etiam resoluit P. Miranda dict. art. 7. concl. 1. §. & quia, dummodò sint pro congruenti, & sufficienti earum sustentatione.

3 Neque opulencia monasterij facit, vt quod in paupere non est simonia, in diuite conuētu simonia censeatur, nisi pecunia extra victum pro alijs causis recipiatur, putà, quia puella recipienda est vilis conditionis, & fortè ex genere maculato, aut infamia alia, vel deformitate notata, vel ad magnitudinē, & magnificentiam clariorē monasterij auctius, & superabundans pretium dotis pro ingressu exigitur. *Ibidem art. 2.* De quo Syluester verbo, simonia §. 15. Soto lib. 9. de iust. quæst. 6. art. final iuxta finem, & art. 2. ad 4. Idem docet post hos DD. citatos P. Miranda dict. art. 7. concl. 2.

4 Prælati Monialium competit taxatio dotium pro recipiendis, seu spiritualiter desponsandis virginibus, sicut potestati sæculari cõpetit ob utilitatem publicam pro faminis carnaliter maritandis id ipsum constituere. Super quo non potest fieri lex generalis, sed in vnaquaque Prouincia secundum earum consuetudinem, & valorem rerũ, & tẽpora, ac personarũ specialiter potest assignari quod pro congrua Monialis sustentatione sufficiens ad arbitriũ boni viri videbitur, ne ignoratia in petendis excessiuis dotibus faciat Moniales inuolui aliqua simoniæ labè excedentes in petendo, vel exigendo vltra sufficientē sustentationem. Quam quotiã, seu taxam dotis possunt dicti prælati in aliquo casu speciali limitare, seu minuere iustis ad id concurrentibus causis, etiã in scijs, vel contradicentibus Monialibus, seu Conuentu, dummodò semper remaneat sufficiens quantitas pro sustentanda, seu alenda Moniali, nihil enim amplius requirunt constitutiones Apostolicæ. *Ibidem art. 3. & 4.* De quo Couar. de sponsalibus 2. p. c. 3. fol. 293. col. 2. Nauar. d. monit. 62. & in cap. statuimus, n. 44. Idẽ docet P. Miranda vbi sup. art. 8.